~I INSTITUTO DE ENERGIA E AMBIENTE
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

...._. IEE - Diretoria
.-, USP ••

PORTARIA IEE-PDI-007/2023, de 24 de julho de 2023

Dispõe sobre a instituição do Comitê Gestor de Equipamentos e
Serviços Multiusuário RLAT - Laboratório de Alta Tensão.

O Diretor do Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de São Paulo, baixa a Portaria

que institui o Comitê Gestor de Equipamentos e Serviços Multiusuário RLAT- Laboratório de

Alta Tensão, vinculado ao projeto FINEP 01.17.0053.01.

Artigo 1 o. O Comitê Gestor será integrado pelo chefe da Divisão Científica de Tecnologia de

Sistemas Elétricos - DVCTCSE, pelo Supervisor do Serviço Técnico de Alta Tensão, por um

Pesquisador Doutor da DVCTCSE, por um Representante dos Usuários, convidado pelo

Diretor, e por um membro indicado pela FINEP.

Artigo 2°. O Comitê Gestor será composto pelo Professor Dr. Hédio Tatizawa (Coordenador),
pelo Especialista de Laboratório Cleber Rogério Fiori, pelo Engenheiro Dr. Welson Bassi, pelo
Professor Dr. Luiz Cera Zanetta Junior, da Escola Politécnica da Universidade de São Paulo
EPUSP (Representante dos Usuários), e por um membro indicado pela FINEP.

Parágrafo Único. O mandato dos membros do Comitê será de até dois anos,
contados da data da publicação desta Portaria, sendo permitida a recondução.

Artigo 3° - O Comitê Gestor terá por objetivo a maximização das potencialidades das
capacidades humanas e de infraestrutura disponíveis.

Artigo 4°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LS/vms.

Diretor

Instituto de Energia e Ambiente

Av. Prof.Luc1ano Gualberto, 1289 • C1dade Umvers1tana- São Paulo · Bras1l - 05508-010 • T: (11) 3091 2501
www.iee.usp.br